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HADİs VERİLERİNE GÖRE MUT'ANİKAHI

Arş. Gör. Yavuz ÜNAL*

Hz. Peygamber'in vefatından sonra tarhşılmayabaşlanmış olan mut'a
nikahı, fıkhi ve itikadi mezhepler arasında ihtilaflı konuların en başında yer
almışhr. Tarhşan taraflardan her birinin kendine göre delilleri mevcuttur.
Ancak sağlıklı bir sonuca ulaşabilmek için bu delillerin bir bütün içinde ele
alınıp değerlendirilmesi gerekmektedir.

Mut'a nikahına delalet eden "temettii" ve "İstimta" lafızları ''faydalan
mak"! ve "zevklenmeki

'2 anlamlarına gelmektedir.

İshlahda ise, bir kadınınbelli bir mal karşılığındabelli bir müddete ka
dar bir erkek tarafından nikahlanmasınamut'a nikahı denilmektedir. Vaktin
bitmesiyle talak, nafaka ve iskan gerekmeksizin nikah sona erer. Şayet nikah
bitmeden eşlerdenbiri ölürse, birbirlerine mirasa da olamazlar3.

Cahiliyye Dönemi Arap Toplumunda Muf'a Nikahı

Mut'a cahiliye dönemi Arapları tarafındanbilinen ve uygulanan bir ni
kah türüdür4. Özellikle de Mekke'de5, diğer bir ifadeyle panayırların yapıl

makta olduğu yerleşim bölgelerinde veya ticaret merkezlerinde tatbikah
yaygındır. Nitekim İbn Abbas'dan nakledilen şu rivayet, bu toplumda mev
cutolan mut'a evliliğininne zaman ve nerede yapl1dığınıaçıkça ortaya koy
maktadır:

*O.M.ü.1lahiyat Fakültesi

ı. Bkz. Bakara, 21196; Hicr, 15/3; Ankebue, 29/66; En'anı, 6/128,

2. Bkz. Nisa, 4/24; Tevbe, 9/69.

3. Muhammed Hamid, Nikahu'/-Mut'a Haramun IN-İs/am, 1988, s.ll; Ahmed Da

vudoğlu, Müslim TercemefJe Şerhi, İse.,1978, VII, 235; Tefstr-i Hazin, (Mecmuatü'e-Tefasir),

İst., 1979, II, 50.

4. Ebu'z-Zehra, AJnıa/u'j-Şahsiyye, Kahire, ers., s.47; Heffıng, UMut'a" mad., İslam An

siklopedisi, Milli Eğitim Basımevi, İst., 1979, vm, 848.

5. Celal Yıldırım, İ/min Ijığında Asrın Kur'an Tefsiri, m, 1269 (Tahavi Şerhu

Mefuıi'l-Asllı', m, 24-27'den naklen)
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"İsHim'ın bidayetinde mut'a vardı. Kişi tamdığımnolmadığı bir beldeye
geldiğinde kalacağım tahmin ettiği süre kadar bir kadın nikahlar. Kadın

onun malını korur ve işlerini düzenlerdi. "Eşleri ve ellerinin altındakiler

miistesna" (Muminun, 5-6) ayeti ininceye kadar durum bu şekildeydi6 .

Cahiliyye döneminde mut'a nikahımnyapılabilmesiiçin aile büyükleri
nin muvafakatıanna lüzum görülmemekteydi. Bu nikah gereği kadın kendi
aile topluluğu içinde kalır, kocasına bir mızraklabir çadır verirdi. Bu şekilde

erkek, karısının kabilesinde bulundukca onların halifi sayılır, evlilik bağı de
vam ettiği sürece koca bu kabileyle birlikte hareket ederdi. Kadın mut'aya
son vemıek istediği zaman çadınn kapısım önce bulunduğu yönün tersine

çevirir; koca da bunu gördüğündekendi kabilesine dönüp giderdi.

Bu evlenmeden doğan çocuklar kadına ait olur ve falan kadımn çocuğu

diye amlırdı7.

Kur'an'da Mut'a Nika1ıı

Mut'a nikahı konusunu ele alan alimler Kur'an'ın bu konuya izin verip
vermediği noktasında ihtilaf etmişlerdir.

Kur'an'ın mut'a nikahına izin verdiğini savunanlar Nisa suresinin 24.
ayeti kerimesindeki "Femestemta'tiim bi/li minlıiinne fe A 'tuhiinne iicura
lıiinne ferizaten" ifadesini delil olarak ileri sürmektedirler.

Bu ayetin tefsiri konusunda müfessirler ihtilaf etmişler, bir kısmı ayetle
kastedilenin sahih nikah olduğunu beyan ederken, diğerleri mut'a nikahının

kastedildiğinisöylemişlerdir8.Bu durumda biriııci gön'işii savunanlar ayette ge

çen "Ücuralıiinne" ifadesiyle kastedilenin mehir olduğunu, diğerleri ise mut'a
nikahı karşılığıverilen malolduğunu iddia etmektedirler.

Ayetin mut'a nikahına işaret ettiğini belirtenler İbn Mesud ve İbn Ab
bas'ın ayete eklenen "ila ecelin miisemma" şeklindeki kraatine dayanmak

tadırlar9• Ancak bu kraatler şazdır, yani. mütevatir kraatlere muhaliftir. Bu /
nedenle de itibara alınmazlarıo.

6. Tirmizı, NH::ah, 29.

7. Dr. Ne§ec çağatay, İslam Öncesi Arap Tarihi ve Cahiliye çağı, Ank. Vni. ilahiyar

Fak., Yay., 3. b., Ank., 1971,5.137.

8. Kurtiibi, Climitt'/-Beya,ı ii Ahklimi'l-Kur'an, Kabire, 1967, V, 130.

9. Taberi, Climiu'/-Beyli,ı an Te'vlli Ayi'l-Kur'a,ı,Mısır, 1968, V, 13.
10. Taberi, a.g.e., V, 13.
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İmam İbn Cerir et-Taberl, ayet hakkındaki iki görüşü de zikrettikten
sonra, doğruya en yakın olanının sahih nikah şeklindeki te'vil olduğunu be
lirtmektedirll .

Mut'a nikahıyla bu ayetin hiçbir alakasının bulunmadığını, onun önce
mübah kılınıp sonra da haram kılınmasının sünnetle olduğunu belirten
İbnü'l-Cevzi, müfessirlerden bir kısmının, ayette kastedilenin mut'a nikahı

olduğu ve bunun da Allah Rasulü (s.a.v)'in yasaklamasıyla nesholunduğunu

ıspatlamaya çalışmalarının boşa uğraşmak olduğunu ileri sürer. Zira mut'a
nikahına izin veren sonra da yasaklayan Hz. Peygamber'dir. Bu durunıda

onun sözü yine kendi sözüyle nesholunmuştur. Ayete gelince o, mut'a ni
kahının caiz olduğunu göstermez. Çünkü Allah-u Teala, Nisa SlIrt'<'i 24.
ayet-i kerimesinde "Zina etmemeniz şartıyla mallarınızia istemeııi:::. size /ıe

lal kılındı." buyurmaktadır. Bu sahih nikaha delalet etmektedir. Zeccac da
bunun dışındakibir yorumun hata olacağını vurgulamaktadır12•

Bu ayetin mut'anın helalliğine delalet etmediğini, dolayısıyla mut'a
konusunda indiğini söylemenin büyük bir hata olacağını belirten Ahisı,

bazılarının ayeti bu şekilde tefsir etmelerinin kabul edilemez olduğunu be
yan eder. Çünkü Kur'an'ınnazmı bunu engellemektedir. Zira Allah-u Teala
önce muharremah zikretti, sonra da .....iftetU yaşamak, zina etmemek
şartıyla mallarınızia istemeniz size /ıelal kılındı." buyurdu. Bu ibarede
mücerret olarak şehvetin giderilmesinden nehiy vardır ve bu kayıtla mut'a
nika1ıı bahl olur. Ayetteki "istimta'''dan maksat "dma" olup, Şia'nın söyle
digı gibi zevklenme değildir13.

el-Hasan ve Mücahid'e göre de mezkur ayette kastedilen sahih nikahla
kadınlardan zevklenmektir14•

Öte yandan "onlara ücretlerini veriniz" ifadesiyle kastedilen kadınların

mehirleridir. Zira Kur'an-ı Kerim'de mehir, ecir olarak isimlendirilmiştir15•

Nisa suresi 24. ayetinin mut'a nikahına delalet ettiğini söyleyenler,
onun mensuh olduğunu belirtmektedirler. Ancak bu ayetin ne ile mensuh
olduğu konusunda ittifak söz konusu değildir.

1ı. Taberı, a.y.

12. İbnü'l-Cevzı, zadu'l-Mesirfi I1mi't-Tefiir, el-Mektebwi'l-İslaını, trs., II, 54.
13. Alilsı, Tefsım Rfıhu'l-Meanı, Lübnan, trs., V, 7.
14. Hazin, a.g.e., II, 50.
15. Hazin, a.y; Prof.Dr. Süleyman Ateş, Yüce Kur'atı'm Çağdaı Tefsiri, İst. , 1989,

II, 254.
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Sünnetle Kur'an'ın neshedilebileceğinikabul edenler, ya Hz. Ali'den ge
len Hayber'de Rasulullah'ınmut'adan nehyettiği rivayetine, ya da Sebre el
Cüheni'den nakledilen Rasulullah'ın Mekke'nin fethinde yasakladığı rivaye
tine dayanmaktadırlar.Bu rivayetleri ileride ele alacağımız için burada geçi
yoruz.

Mezkur ayetin Kur'an/la neshedildiğini kabul edenler ise, nasih olarak
farklı ayetleri ileri siirrilektedirler. Mesela; Said İbn Müseyyeb'den gelen ri
vayete göre miras ayetiyle neshedilmiştir. Hz. Aişe'den gelen rivayete göre
ise Muminiln suresi 5-6. ayetleriyle neshedilmiştirl6.

İbn Ömer, Hz. Aişe'ye mut/adan sorulduğunda onun, "sizinle benim
ararnda Allah/ın kitabı vardır" deyip, Mü'miniln suresi 5-6. ayetlerini oku
duğunu, sonra da "kim Allah'ın eş kıldığı veya elinin alhna verdiğinden·

başkasını isterse o taşkınlık etmiş olur." dediğini nakletmektedirl7•

İbn Abbas'ın da bu ayetin inişiyle mut'a nikahı uygulamasına son ve
rildiğini söylediği rivayet olunmaktadırl8. Ancak bahsi geçen ayet Mekke'de
nazil olmuştur. Dolayısıyla böyle bir değerlendirme Allah Rasulü/nün
Mekke'de inen bir hükmü, yine Mekke'nin fethine kadar gizlediği sonucuna
götürür ki bu imkansızdırl9•

Hz. Ali ve İbn Mesud'dan talak, iddet ve miras ayetlerinin mut'ayı

kaldırdığı rivayet olunmaktadır2D. Ancak m'!1t'a nikaluna Rasulullah tara
fından Mekke'nin fethinde izin verildiğini düşündüğümüzdeAllah Rasulü
(s.a.v.)'in ayetle neshedilen bir hükmü tekrar uyguladığı, sonra da kendisin
neshettiğini kabul etmemiz gerekmektedir. Zira yukarıda sayılan hükümler
Mekke'nin fethinden çok daha önce konulmuştur.

Kur'an'ın bütünlüğü içersinde meseleyi değerlendirdiğimizde, Nisa
suresi 24. ayetiyle kastedilenin sahih nikah olması ve yukarıda zikredilen
miras, talak ve iddet hükümleriyle, İbnömer'in de belirttiği gibi2ı, mut'a ni
kahının uygulanamaz hale geldiğini kabul etmemiz mümkün gözükmekte
dir. Zira Kur'an eşleri birbirine mirasa kılmışll,ayrılmayıda talak ve iddete
bağlarnışın23•

16. Beyhaki, Sünen-i Kübra, Nikah, VII, 207; Kumıbi, a.g.e., V, 130.

17. Beyhaki, a.y.

18. Tirmizi, Nikah, 29.

19. Mevdudi, Tefhimü'/-Kur'an, trc. Ali Ünal, İst., 1987, III, 367.

20. Kurtubi,a.g.e., V, 130.

2 ı. Beyhaki, a.y.
22. Nisa, 4/12.

23. Bakarn, 21231; Ta1ak, 6511; Ahzab, 33/49.
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Hadislerde Muf'a- Nika1ıı

Arap toplumunda mevcut olan bu nikah türünün uygulandığıdönemi
ve onun İslamdaki yerini tesbit amacıyla öncelikle rivayetleri ele alacağız.

Bu konuyla alakalı olan rivayetleri üç gruba ayırmakmümkündür:

A) Mut'a nikahının Rasulullah tarafından mübah kılındığını belirten
rivayetler.

B) Mut'a nikahının RasUıullahtarafındanharam kılındığınıbelirten ri
vayetler.

C) Mut'a nikahının Hz.Ömer tarafından mübah kılındığınıbelirten ri
vayetler.

A) Mut'a NikalıınınRasulullah TarafındanMübah Kılındığını

Belirten Rivayetler:

1- Ebu Said eİ-Hudri'den rivayet olunmuştur:

"Biz Rasulullah'ın döneminde elbise karşılığında mut'a yapardık."24

2- Abdullah İbn Mesud'dan rivayet olunmuştur:

"Rasulullalı'la birlikte gavzeye çıkmıştık. Yanımızda kadınlarımız da
yoktu. Rasulullah'a "husyelerimizi çıkaralım mı?" dedik. Bizi ondan neh
yetti ve elbise karşılığında kadınlarla evlenmemize izin verdi. Sonra "Ey
İnsanlar! Allah'ın lıelal kıldığı temiz şeyleri haram kılmayınız." (Maide, 87)
ayetininkudu."25

3- Cabir İbn Abdullah ve Selerne İbn Akva'dan rivayet olunmuştur:

"Biz gazilerin arasındaydık, Rasulullah'ın elçisi geldi ve Allah Rasulii
size kadınlarla mut'a nikahıyapıp izdivaç etmeniz için izin verdi, diye ilan
etti. Bununla muvakkat bir zaman için yapılan mut'a nikahını kaste
diyordu."26

Abdullah İbn Mesud'dan gelen rivayetteki elbise karşılığında yapılan

evlilikten sahih nikahın anlaşılmasımümkündür. Ancak Cabir İbn Abdullah
ve Selem İbn Akva'dan gelen rivayet onu açıklamakta,yani sahih nikah ol
madığını beyan etmektedir.

24. İbn Hanbel, Mümed, III, 22.
25. Buhari, Te{i;ir, V, 9; Müslim, Nikah, 11; Müsned, I, 420, 432.
26. Müslim, Nikah 13; Müsned, IV, 47,51.
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İbn Mesud'dan nakledilen rivayetten, ya mut'a nikahınındaha önce ya
saklandığını, dolayısıyla ashabın bu yasağın kaldırılmasını isternek yerine
kendi husyelerini çıkarmayı teklif ettiklerini, ya da yasaklanmamasınarağ

men sahabenin bu nikah türünü hoş karşılamadığınıanlamak mümkündür.
Nitekim Ca'fer İbn Muhammed'e27 ve İbn Ömer'e28 mut'adan sorulduğunda

onu zina olarak değerlendirmişlerdir.Bu da kanaatimizi desteklemektedir.

4- Ebu Cemre'den rivayet olunmuştur:

"İbn Abbas'a kadın mut'asından soruldu. O da ruhsat verdi. Bunun
üzerine bir mevlası ona: "Darlık halinde ve kadınların az olduğu zamandır

değil mn" diye sordu. İbn Abbas da "evet" dedi."29

İbn Abbas'dan nakledilen rivayetleri ileride ele alacağımız için burada
geçiyoruz.

5- Ebu Zer'den rivayet olunmuştur:

"İki mut'a yani kadın muLısıyla lıae mut'ası yalnız bize mahsustur."30

Bu hadisi yine Ebu Zer'den Abdurrahman İbn Esved'in naklettiği şu ri-
vayet açıklamaktadır:

"Rasulullalı'ın aslıabı olarak bize üç gün mut'aya izin verildi. Sonra
Rasulullah (s.a.v.) ondan nehyetti."31

Mut'a nikahını, önceki rivayette Ebu Zer'in belirttiği şekilde sadece sa
habeye has kabul etmek mümkün değildir. çünkü bazı özel hallerin dışında

Peygamberlerden başka kimsenin dinde ayrıcalık hakkı ve böyle bir uygula
manın misali yoktur.

Bu durumda Ebu Zer, sadece kendileri uygulayıp kaldınldığı için
mut'a nikahını, kendilerine has olarak değerlendirmiş olması muhtemeldir.

Yukarıda zikrettiğimiz rivayetleri genelolarak değerlendirdiğimizde,

Allah Rasulü (s.a.v.) tarafından mut'aya izin verildiğini ancak bu iznin sü
rekliliğini gösteren hiçbir işaret taşımadığını gömıekteyiz.

27. Muhammed Zekeriya Kandehlevı, Evzecü'I-Mes/ilik İla Muvatta-i Malik, Beyrut,

1989, rx, 404; Süheyli, Ravzu'I-Utıttf, Kahire, 1970, VI, 558.

28. Müsned, II, 95.
29. Buhari, Nikah, 31.
30. Müslim, Hac, 162.

3 ı. Beyhakı, Nikah, VII, 207.
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B) Mut'a NikalıınınRasululla1ı Tarafından~Kılındığını

Belirten Rivayetler:

1- Ali b. Ebu Talib'den rivayet olunmuştur:

"Rasululla1ı (s.a.v.) Hayber günü kadınlarla mut'a yapılmasınıve evcil
eşeklerin etinin yenilmesini yasakladı."32

2- Ali b. Ebu Talib'den rivayet olunmuştur:

"O, İbnAbbas'ın mut'a nikalıı konusunda yumuşak davrandığını işitti.

Ona: ''Yavaş ol Ey İbn Abbas! Mu1ıakkak ki Hayber günü Alla1ı Rasulii
(s.a.v.) onu ve evcil eşeklerin etinin yenilmesini yasakladı."33

Tirmizi, Hz. Ali'den nakledilen bu hadisin hasen sahih olduğunu,hatta
Nebi'nin ashabından ilim sahibi olanlann bununla amel ettiğini belirtmek
tedif34•

.Mut'a nikahımn mensuh olduğu Hz. Ali'den rivayet olunmakla bir
likte35 bu yasaklamanınne zaman gerçekleştiğikonusunda ihtilaf edilmiştir.

İbnü'l-Cevzi'nin yaptığı incelemeye göre, mut'a nikahım yasaklarna Hayber
günü gerçekleşmemiş,hatta Hayber vak'asında sahabiler yahudi kadınlarla

mut'a yapmamış ve bu konuda Rasulullah'dan izin dahi istememişlerdir.

Hayber olayında, fetih gazilerinin aksine, mut'a nikahımn ne fiilen işlenişin

den ne de yasaklanmasındansöz edilmiştir36• Süheyll de siyer ve tarih alim
lerinden, mut'anın Hayber'de yasaklandığı yolunda bir şeyin nakledilmedi
ğini belirtmektedir37•

Tarihd Vakıdi ise mut'amn haram kılındığı tarih olarak fetih yılını ver
mektedif38.

Zikretmiş olduğumuz rivayetlerde Hz. Ali, mut'a nikahımn haram
kılımşı ile evcil eşeklerin etlerinin yenilmesini bir arada zikretmiştir.Zira bu
sözün muhatabı olan İbn Abbas, her ikisini de mübah görüyordu. Do
layısıyla Hz. Ali, onun görüşlerinireddetmek için, Hz. Peygamber'in bunları,

32. Buhari, Megazi, 38, Nikah, 31, Zebiiih, 28; Müslim, Nikah, 29-32; Tirmizı, Eclime,

6; Nesaı, Nikah, 71; İbn Mace, Nikah, 44; Muvatta, Nikah, 41; Müsned, I, 79,103.

33. Müslim, Nikah' 31-32; Tirmizı, Nikah, 29; Müsned, I, 142.
34. Tirmizı, Nikah, 29.

35. Buhari, Nikah, 31.
36. İbnü'l-Cevzi,z.adu'l-Mead, Beyruc, 1987, III, 343-345.

37. Süheyli, a.g.e., VI, 557; İbn Hacer, Fe/hu'l-Bart Şerh-i Sahthi'll-Buhart, Beyruc,

IX,145.
38. Vakıdı, Meğazt, Beyruc, 1984, II, 865.
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yasakladığını söylemiştir. Hiç kuşkusuz evcil eşek etlerinin yenilmesi Hay
ber günü olmuş39, Hz. Ali de onun için Hayber'i zikretmiş, ancak mut'a ni
kahının haram kılınışını bir zanıanla kayıtlamanuşhy4o.Nitekim bu şekliyle

Ahmed İbn Hanbel'in Müsned'inde sahih bir isnadla geçmektedir.

"Allah Rasulü (s.a.v.) evcil eşek etlerinin yenilmesini Hayber günü lıa

ram kıldı, kadınlarla mut'a yapılmasınıda yasakladı."41

Hz. Ali'den bunu işiten rayilerin bir kısmı, Hayber gününün her iki
haramın da yasaklanma zamanı olduğunu zannederek iki haranu da bunun
la kayıtlamışlardı.rt..2. Yani Hz. Ali'nin hadisinde takdim te'hir yapılmışhr.

Zira hadiste takdim ve te'hir prensip olarak caiz görülmüştüy43.

Süfyan İbn Uyeyne, Hayber gününün evcil eşek etinin yenilme yasa
ğına taalluk ettiğini, ancak mut'a nikahıyla alakasının bulunmadığını be
lirtmekte;.Beyhak1 de bunun muhtemelolduğunuzikretmektedir44.

Hz. Ali'den nakledilen bu rivayetlerde, İbnü'I-Cevzi'niIi. de ifade ettiği

gibi, İbn Abbas'ın iki görüşüne birden taaruz eden Ali'nin belirttiği iki husu
·su, ravınin tek bir za.111anla kayıtlaması söz konusudur. Zira Hayber'de bir
vakıa olarak mut'a nikahı gerçekleşmemiş,yani Hz. Ali'nin hadisinde tak
dim te'hir yapılmıştır. Hadisin takdiri ise: "Rasulullah evcil eşek etinin ye
nilmesini Hayber günü yasakladı ve mut'a nikahından da nehyetti." şeklin

dedir. Bu durumda Hz. Ali mut'a nikahınınyasaklanma zamanını belirtme
miştir45.

Evcil eşek etlerinin Hayber'de haram kılındığını46 gösteren rivayetleri
bir bütünlük içersinde değerlendirdiğimizde sadece Hz. Ali'den gelen var
yanhnda mut'a nikahının diğerlerinde ise müstakil olarak evcil eşek etinin
zikredildiğini görmekteyiz. Bu durumda Hz. Ali'nin evcil eşek etinin yasak
lanma tarihini zikretmiş olma ihtimali bulunmakla birlikte, iki yasak için de
zaman belirtmemiş olması; ancak Ali'yi dinleyen ravı'nin evcil eşek etinin
yasaklanma tarihini bildiği için aynı anda zikredilen iki yasağı da bu tarihe

39. Müslim, Sayd ve'z-Zebaih, 22, 23; Müsned, III, 115,121,164.
40. İbnü'l-Cevzi, Zatfu'/-Meatf, III, 344.

41. Müsned, I, 79.

42. İbnü'l Cevzı, Zadu'/-Mead, 344.

43. Suyuti, Tedribu'r Kavı, Beyeut, 1985, II, 9,4.
44. İbn Hacee, a.g.e., IX, 145.
45. İbn Kudame, e/-Muğnı, Beyrut, 1972, VII, 572; Nevevı, Sahih-i Miis/im bi Şerhi

Nevevı,Beyeut, 1929, ix, 180.
46. Müslim, Sayd ve'z-Zebaih, 22-35; Müsned, III, 115, 121, 164; IV, 48.
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hamlehniş olması da muhtemeldir. Çünkü Hz. Ali hadis rivayet ehnek için
değiL, jbn Abbas'ın görüşlerinin hatalı olduğunu kendisine haber vermek
için bu sözü söylemiştir.

3- Rebi İbn Sebre el-Cüheru babasından nakletmektedir:

"O, Allah Rasulii (s.a.v.) ile beraberleen Rasulullah şöyle buyurmuştur:

"Ey İnsanlar! Ben size kadmlardan istimta'ya izin vermiştim.Muhakkak ki
Allah, onu kıyamete kadar haram kılmıştır. Kimin yanında mut'a nika
hıyla aldığı biri varsa onun yolunu talıliye etsin"47

4- Rebi İbn Sebre el-Cühenıbabasından naklehnektedir:

"Fetih yılmda Mekkeye girdiğimizde Rasullullalı (s.a.v.) bize mut'ayı

emretti. Oradan çıkmadan da nelıyetti. "48

5-Rebi İbn Sebre el-Cüheru babasından naklehnektedir.

"Ben Rasulullalı'ın (s.a.v.) zamanmda Benu Amir'den bir kadınla, iki
adet kırmızı bürde karşılığında mut'a nikahı yapmıştım.. Sonra Rasulullalı,

bizleri mut'a nikahmdan nehyetti."49

Aynı hadisin bir başka varyanhnda, bu olayın Fetih yılında olduğu be
lirtilmiştir5°.

6- Rebi İbn Sebre el-Cüheru babasından naklehnektedir:

Rebi İbn Sebre, babasımn Mekke'nin fethinde Rasulullah'la gazveye
kahldığtm ve şöyle anlathğtmhaber vermiştir:

"Biz Mekke'de onbeş gün kaldık. Rasulullalı, kadmlarımut'a nikalııyla

almak hususunda bize izin verdi. Bunun üzerine ben kavmimden biriyle
f7>.. çıktım. Ben ondan dalıa yakışıklı ve disseli idim. O ise çirkin ve cılızdı.Her

ikimizin de yanında birer biirdesi vardı. Nihayet Mekke'nin aşağısına v€!ya
yukarısına (ravi şüphe etmektedir) vardığımızda güzel endamlı bir dilber
karşımıza çıktı.

- Birimizin seninle mut'a nikahı yapmasını arzu eder misin? diye sor
duk. Kadm:

- Bana atiyyeolarak nevereceksiniz?dedi. Hemen ikimiz de biirdemizi.

47. Müslim, Nikah, 21, 27.
48. Müslim, Nikah, 22-23.
49. Müslim, Nikah, 27.
50. Müslim, Nikah, 25-26.
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gösterdik. Kadm ikimize de bakınaya başladı. Arkadaşım kadının kendisine
isteksizcebakınayabaşladığmıgöriince:

Şiiphe yok ki bunun biirdesi eski, benimki ise yeni ve giizel dedi.
Kadın da bana işaret ederek iiç veya iki defa:

- Bunun biirdesi de fena değil, dedi. Sonra ben o kadınla mut'a nikahı

yaptım. Rasulullah mut'a nikalıınılıaram edinceye kadar da aynlmadım."51

7- Rebi İbn Sebre el-Cühem babasından nakletmektedir:

"Rasulullah fetih günü mut'a nikalıındannehyetti."52

8- Rebi İbn Sebre el-Cühem babasından nakletmektedir:

"Rasulullah mut'a nikahınıyasakladı."53

9- Rebi İbn Sebre el-Cühem babasındannakletmektedir.

"Biz Rasulullah'la birlikte Veda haccı yolculuğuna çıkmıştık. Saha
biler:

- Ya Rasulallah! Bekarlıkbize ağırgeldi, dediler. Rasulullalı:

- "Şu kadınlarla mut'a yapınız" buyurdu. Bunun iizerine biz onlann
yanına vardık. Onlar vakit tayin etmeksizin bizimle mut'a yapmaktan
kaçındılar.Bu durum Rasulullah'a beyan edildiğinde O:

- "Aranızda vakit tayin edin" buyurdu. Sonra ben ve bir amca oğlum

çıktık; ikimizin de biirdesi vardı. Onun biirdesi benimkinden yeniydi. Ben de
ondan daha gençtim. Nihayet bir kadının yanına vardık. Kadın:

- "Bir hırka diğer hırka gibidir, dedi. Bunun iizerine ben onunla mut'a
yaptım. O gece onun yanında durdum. Ertesi giin gittim. Rasulullah
Kabe'nin kapısıyla riiknii arasında durmuş, şöyle diyordu:

- "Ey İnsanlar! Ben size mut'a konusunda izin vermiştim.Dikkat edin;
Allah onu kıyamete kadar haram kılmıştır."54

10- Rebi İbn Sebre el-Cühem babasındannakletmektedir:

- "Rasulullah'ı Veda haccında mut'a nikahındanmenederken işittim."55

5ı. Müsned, III, 405; Müslim, Nikah, 20, 23.
52. Müsned, III, 404.
53. Müslim, Nikah, 24; Müsned, III, 405.
54. İbn Mace, Nikah, 44; Müsned, III, 405.
55. Müsned, III, 404.
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11- Zuhri'den rivayet olunmuştur:

"Ömer İbn Abdulaziz'in yanındaydık. Rebi ibn Sebre denilen birisi,
Rasululla1ı'ın mut'a nika1ıından Veda 1ıaccında ne1ıyettiğini babasından

tahdis etti."56

Rebi İbn Sebre'ye dayanılarak rivayet edilen bu hadislerde, genel ola
rak mut'a nikahının Rasulullah tarafından yasaklandığı belirtilmekle bir
likte, yasağın zamanında ihtilaf edilmiştir. Bunlardan bir kısmı yasaklanma
tarihi olarak Fetih yılını verirkeri, diğerleri veda haccını zikretmektedir.

Mut'anın yasaklandığı tarih olarak Veda hacanı belirten rivayetler ken
di aralannda:

a) Veda hacanda mut'anınyapılıpyasaklandığınıbelirtenler,
"-

b) Fiilen yapılmasından bahsetmeksizin yasaklandığını belirtenler,
şeklinde ikiye ayrılmaktadır.

Nasirüddin el-ElMni, Veda hacanda mut'a nikahınınyapıldığınıbelirt
en İbn Mace ve Müsned hadisindeki Veda haccı ifadesinin hata olduğunu,

doğrusunun ise Feti1ı günü olduğunu zikretmektedirS7.

Hadislerde ravilerin zaman ve mekan açısındanbu tip yanılgılanna za
man zaman rastlamak mümkündür58• Zira Veda hacanda mut'a nikahının

yapıldığını, özellikle de Allah Rasulü (s.a.v.)'in izniyle yapıldığını gösteren
bir işaret olmadığıhalde ravi Veda hacayla bunu kayıtlamıştır.

Nitekim İmamNevevl,Veda haca günü mut'a nikahı yapıldığınıbelirt
en rivayetin hatalı olduğunu, çünkü sahabenin genelinin eşleriyle·hac
cetmeleri nedeniyle bekarlığın ve zaruretin bulunmadığinı,Veda hacanda
vaki olanın mücerret nehiy olduğunu belirtir ve Allah Rasulü (s.a.v.)'in
mut'adan nehyi o gün tekrar etmesinin insanların toplanmış olması nede
niyle olduğunu zikreder59.

İbnü'ı-eevzı'nin tercih ettiği güruşe göre, mut'a nikahı kesinlikle
Mekke'nin fethedildiği yıl haram kılınmıştır6o•

56. Ebu Davud, Nikah, 14.
57. Nasirüddin el-Elbarıi, Zaif-il Sil'letı-iİbn Mace, Beycut, 1988, s. 149.
58. İbnü'l-Cevzi, zadu'/-Mead, III, 459.
59. Nevevi, a.g.e., IX, 180.
60. İbnü'l-Cevzi, zadu'/-Mead, III, 459.
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Bu durumda Rasulullah'ınVeda haccında D.mt'a nikahını yasakladığını

belirten rivayetleri, Mekke'nin fethindeki, izinden sonra gelen yasağın tekra
n olarak değerlendirmekmümkündür.

12- İlyas İbn Selerne babasından rivayet etmektedir:

"Rasulullah Evtas yılında mut'aya üç gün izin verdi. Sonra da ondan
nehyetti."6ı

Evtas yılı Mekke'nin fethedildiği yılla aynıdır. Yani hadis zaman
açısından bir değişiklik arzetmemekte62, hatta yasağın Mekke'nin fethinde
olduğunu ileri süren hadisi desteklemektedir.

13- Urve İbnü'z-Zübeyr'denrivayet olunmuştur:

"Abdullah İbn Zübeyr, Mekke'de ayağa kalkıp şöyle dedi: "Allah'ın

gözlerini kör ettiği gibi kalplerini de kör ettiği insanlar mut'aya izin ve
riyorlar.". Bununla bir kişiye taaruz ediyordu. O kendisine saldırılan kişi

(İbn Abbas) şöyle dedi: "Sen kuru ve katı bir adamsın. Andolsun ki mut'a
muttakilerin imamının zamanında yapılıyordu." Bunun üzerine İbn Zübeyr:
"Öyleyse dene. Andolsun ki, mut'a nikalıı yaparsan seni mutlaka taşlarınla

reanederim." dedi63 .

14- Abdurrahman İbnü'l-Esved,Ebu Zer'den rivayet etmiştir:

"RasuZün ashabı olarak bize üç gün mut'aya izin verildi. Sonra Allah
Rasulü (s.a.v.) ondan nehyetti."64

15- İbn Ömer'den rivayet olunmuştur:

"Ömer İbn Hattab, işleri üzerine aldığında insanlara hitap etti ve şöyle

dedi: "Rasulullah (s.a.v.) mut'a konusunda bizlere üç gün izin verdi, sonra
on~ yasakladı. Andolsun ki muhsan olduğu halde mut'a nikahı yapan birisi
bana getirilirse onu recmederim. Ancak Rasulullah'ın (s.a.v.) onu helal
kıldığına dair dört şahitgetirirse müstesna."65

Hz. Ömer, mut'adan Rasulullah'ın nehyettiğini, dolayısıyla bu haramı .
işleyeni recmedeceğini belirtmektedir. Onun koyduğu istisna, hpkı Kur'an'ın

kendi misiini ortaya koyma çağnsı66 gibi, kendinden emin olduğunu ifade

61. Müslim, Nikah, 18; Müsned, N, 55.
62. İbn Hacer, a.g.e., IX, 146.
63. Müslim, Nikah, 27.
64. Beyhaki, Nikah, VII, 207.
65. İbn Mace, Nikah, 44. ,
66.Bakara, 2/23; Hud, 11/13; Yunus, 10/38.
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eder. Aksi takdirde içtihada dayanan bir meselede, en ağır ceza olan recmi
uygulayacağım söylemesi bir tutarsızlık arzeder. Çünkü Ömer, mut'amn
hükmünden emin olmasaydı, şura meclisine veya sahabilere damşarak ko
nuyla ilgili hükmü öğrenmeyoluna gider, ya da kendisine itiraz edilirdi. Öte
yandan kendi koyduğu bir yasak için recm cezasım uygun görmesi de
düşünülemez.

16- Ebu Hureyre'den rivayet olunmuştur:

"Tebük gazvesinde Rasulullah'la birlikte seniyyetil'l-vedaya geldik.
Orada Rasulullalı ağlayan kadınlar gördüğünde: Bu nedir? diye sordu. Ken
disine, kocaları onlarla mut'a yapıp ayrıldılar, denildiğinde "Nikah, talak,
iddetve miras mut'ayı haram kıldı." buyurdu.67

İbn Hacer ve SOOeyli, mut'a nikahımn haram kılındığı vakit konusun
daki rivayetlerin en garibinin bu olduğunubelirtmektedir1er68•

Bu durumda mut'a nikahımn haram kılındığı vakit hususunda dört gö
rüş ortaya çıkmaktadır:

1- Hayber savaşında yasaklanmışbr.Bu, içlerinde İmam Şafi'nin de bu
lunduğu bir grup aHmin görüşüdür. Yasaklanma tarihi olarak Hayber yı1ım

belirten rivayetin, raviden kaynaklanan hatalı bir tahsis olduğunu yukanda
görmüştiik.

2- Mekke'nin fethinde yasaklanmışbr. İbn Uyeyne'nin de içersinde bu
lunduğubir grubun görüşüdür.

3- Huneyn gazvesi senesinde yasaklanmışbr. Bu Mekke'nin fethiyle
aynı yılolduğu için ikinci görüşün başka bir şekilde ifade edilişi sayıl

maktadır.

4- Veda haccı senesinde yasaklanmışbr. Bu ravilerden birinin yamlgı

sıdır. Ravinin zihni Mekke'nin fethinden veda haccına kaymışbr. Bu tip
yanılgılann hadis hafızIannave onlardan alt mertebedeki şahıslara çoğu za
man arız olduğunu belirten İbnü'l-Cevzİ, mut'anın kesinlikle Mekke'nin
fethedildiği yıl haram kılındığım söylemektedir. Çünkü sahabe Mekke'nin
fethinde Rasu1u11ah'ın izniyle mut'a nikahı yapmışbr. Şayet haram kılınması

67. Ebu Muhammed İbn,Ahmed el-Ayni, e/-Binayeit Şerh-iHidaye, Mısır, 1980, N,
100; Şevkani, Ney/iJ'/-Evtar, Mısır, 1961, VI, 146; İbn Hacer, a.g.e., IX, 146.

68. İbn Hacer, a.g.e., ix 145; Siiheyli, a.g.e., VI, 557.
69. İbnü'l Cevzi, ZMu'/-MeM, III, 459.
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Hayberlin fethi sırasında olsaydı neshin iki defa olması gerekirdi. Oysa ki
bunun hukukta bir başka örneği yokturli9•

Netice olarak görüşleri şu şekildeözetlemerniz mümkündür:

a) Bu konudaki tahrim ve ibahat iki defadır. Bu görüşe mutla nikahı

Hayberden önce helaldi. Hayber'de haram kılındı. Sonra Mekkelnin fethinde

mübah kılındı ve üç gün sonra da kıyametekadar haram kılındı.

Nevevi doğrusu ve tercih edilen görüşün bu olduğunubelirtmektedir.

b) Rasulullah (s.a.v.) mutla nikahım Mekke'nin fethinde yasaklamış,

Veda hacanda da te'kid, ya da yasağın meşhur olması ve işitmeyenlerin

duyması için yasağı tekrar ilan etmiştir.

Bu durumda ravilerin hepsi yasağı aynı zamanda işitmemiş; dolayı

sıyla herkes nehyi işittiği zamana nisbet etmiştir. Nitekim Sebre'den gelen ri
vayetlerde mut'a nikahımn Mekkelnin fethinde yapılması ve yasaklanması

bir arada zikredilirken, Veda hacanda yapılmasındanbahsedilmeden Ra
sulullahlın (s.a.v.) yasakladığı belirtilmektedir7ı .

NeveviInin tercih ettiği görüşe göre tahrim ve ibahat iki keredir. Bu du
rumda Allah Rasulülnün (s.a.v.) şartlara bağlı olarak mut'a nikahınaizin ver
diği, zaruret kalkıncada onu yasakladığısonucu çıkarılabilir.Aksi takdirde
nesh iki defa gerçekleşmiş olur, ki böyle olan bir başka mesele bilin
memektedir.

Allah Rasulü'nin döneminde uygulanmış olan mut'a nikahım İbn Ebi
Amra'mn şu değerlendirmesi ortaya koymaktadır:

"Mut'a nikahı İslamın evvelinde ölü eti, kan ve domuz gibi, darda ka
lanlar için verilmiş bir ruhsattı. Sonra Allah dinini muhkem kıldı ve onu
nehyetti."72

Zira bu nikah, İbn Abbas'ın da belirttiği gibi, hazerde yapılmayıp, za
ruret halinde ve kadınlarında bulunmadığıseferlerde yapılmıştır73.

Mut'a nikahınınMekke'nin fethinde yasaklandığımbelirten Mevdudi
şu değerlendirmeyiyapmaktadır:

70. el-Ayni, el-Binaye, IV, 100-101.

71. Nevevi, a.g.e., IX, 180.

72. Müslim, Nikah, 27.

73. Nevevi, a.g.e., IX, 179-180.
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Mut'a nikıihı gerçek anlamda caiz görülürse, bu, toplumda fahişeler

gibi, gerektiği zaman elde edilebilecek bir aşağı kadın sınıfının bulunacağı

anlamına gelir. Yok, böyle değilse mut'a toplumun yoksul katmanındaki ka
dınlarla sınırlıdır ve zenginler onları kendi karıları gibi kullanma özgürlük
ve hakkına sahiptir. Böyle bir adaletsizlik ve ayırım ilahi kanunda bek
lenebilir mi?74

C) Mut'a Nika1ıınınHz. Ömer Tarafından Yasaklandığını Belirten

Rivayetler.

Mut'a nikahını yasaklayan kişinin Hz. Ömer olduğunubelirten rivayet
leri üç grupta ele alacağız.

1- Cabir b. Abdullah kanalıyla gelip, Ömer'in mut'ayı yasaklayan ilk
şahıs olduğunu ortaya koyan rivayetler.

2- Mut'ayı Allah Rasulü'nün helal kılmasına karşın Ömer'in yasak-
ladığını belirten rivayetler. .

3-Hz. Ömer'in mut'ayı yasaklarken, Allah Rasulü'nün yasakladığını

belirtmek suretiyle kendisinin yasağı sadece ilan ettiğini ortaya koyan ri
vayetler.

Birinci gruba giren rivayetler:

1- Cabir İbnAbdullah'dan rivayet olunmuştur:

"Biz, Rasululla1ı, Ebu Bekir ve Ömer döneminde, Ömer, İbn Hureys
işinde bizi nehyedinceye kadar, bir kısım un veya hurma karşılığında

günlerce mut'a yapardık."75

2- Cabir İbnAbdullah'dan rivayet olunmuştur:

"Biz Rasulullah'ın, Ebu Bekir'in ve nehyedinceye kadar Ömer'in
!Jöneminde mut'a yapardık."76

3- Ebu Nazra'dan rivayet olunmuştur:

"Cabir'in yanındaydım. Ona biri geldi ve İbn Abbas 'la İbn Zübeyr'in
mut'a konusunda ihtilafa düştüklerini söyledi. Bunun üzerine Cabir, "Biz
Rasulullah'ın döneminde ikisini de yapardık. Sonra Ömer bizi ikisinden de
nehyetti. Biz de bir daha dönmedik" dedi.77

74. Mevdudi, Tefhimü'/-Kur'an, III, 367-368.
75. Militim, Nikalı, 16.
76. Milined, III, 304, 325, 356.
77. Militim, Nikalı, 17.
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4- Ata'dan rivayetolunmuştur:

"Cabir umre için geldiğinde evine gittik. İnsanlar bazı şeyler so
ruyorlardı. Sonra ona mut'ayı sordular. O, "Evet, Rasulullah'ın, Ebu Be
kir'in ve Ömer'in döneminin sonuna kadarmut'a yaptık." dedi.78

5- Cabir İbn Abdullah'dan rivayet olunmuştur:

"Alla1ı Rasulü (s.a.v.) döneminde iki mut'a vardı. Ömer onlardan bizi
ne1ıyetti,biz de bir da1ıa dönmedik.''79

Cabir İbn Abdullah'dan nakledilmişolan bu rivayetlerde ne Allah Ra
sulü (s.a.v.)'in izninden ne de nehyinden bahsedilmiştir. Oysa ki Rasu
lullah'ın hem izin verdiğini, hem de yasakladığımbelirten rivayetler, hadis
külliyabnda önemli bir yer tutmaktadır.

Bu durumda Cabir'in Arap toplumunda bilinen ve uygulanan mut'a ni
kahını İslamda kendisine doku~1Ulmayan adetler ya da uygulamalar
arasında gördüğü anlaşılmaktadır. Nitekim muhaddisler de Cabir'in bu
sözünün neshin kendisine ulaşmadığı, dolayısıyla yasaklamamn Öıner ta
rafından yapıldığı zanmna kapıldığışeklindeyorumlamışlardır8o•

İkincigruba giren rivayetler:

1- Sened zikredilmeksizin Öıner'in şöyle dediği rivayet olunmuştur:

"İki mut'a vardı ki onlar Alla1ı Rasulü döneminde helaldi. Ancak ben
onlardan nehyediyorum ve onları yapanı cezalandıracağım.Onlar mut'a ni
ka1ıı ve hac mut'asıdır."81

2- Ebu Nazra, Cabir'den rivayet etmektedir:

"Ben Cabir'e:

- BizRasulullaJı'ınveEbuBekir'in dönemindemut'a yaptık.ÖmerHa
life olduğunda insanlara lıutbeokudu ve Peygamber, bu Peygamber, Kur'an
da bu I.<:ur'an. O ikisi Rasulu1la1ıdöneminde yapılan nud'a idi. Ancak ben

onlardan ne1ıyediyonnnve yapanı ceza1andın:ıcağmı.onlardan biri kadın
.mut'asıdır. Belli bir zamana kadar nika1ı yapmış birisine raStIarSam onu
mutlaka reanederim." dedi."82

78. Kurtubi, a.g.e., V, 130.

79. Müsned, III, 325, 356, 363.

80. İbnü'l-Cevzi, Zadu'l-Mead, III, 463; Nevevi, a.g.e., IX, 183.
8ı. İzzet Derveze, Dusti2ru'I-Kur'an, II, 200.
82. Beyhaki, Nikah, VII, 206.
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3- İnıran İbn Husayn'dan rivayet olunmuştur:

"Alla1ı'ın kitabında mut'a ayeti indi, sonra da onu nes1ıeden bir ayet
inmedi. Alla1ı Rasulii (s.a.v.) de bize izin verdi. Biz mut'a yaptık. Bir adam
(Ömer) kalktı, kendinegöre dilediğini söyledi."83

Bu hadiste kastedilenin hac mut'ası olduğu, yani mut'a nikahı olmadığı

İbn Hazm tarafından beyan edilmiştir. Nitekim Müslim'in rivayetinde Ba
kara suresi 196. ayetinin kastediİdiği açıkca görülmektedir84.

4- Urve İbn Zübeyr'den rivayet olunmuştur:

"Havle bt. Hakim, Ömer'in yanına girdi ve Rabia İbn Ümeyye'nin bir
kadınla mut'a nika1ıı yaptığını ve kadının ondan hamile kaldığını söyledi.
Ömer ridasını çekerek imdada koşareasına çıktı ve şöyle dedi:

- "Bu mut'adır. Daha önce haberim olsaydı onu mutlaka rec
mederdim."85

5- Ali İbn Ebu Talib'in şöyle dediği rivayet olunmuştur:

"Ömer mut'ayı yasaklamasaydı azgınlardan başka kimse zina et
mezdi."86

Zikretmiş olduğumuz rivayetlere göre Ömer, Rasulullah döneminde
helal olmasına rağmen m~t'ayı kendisi yasaklanuş ve ona en ağır ceza olan
recmi takdir etmiştir. Böyle bir yargıyı kabul etmek mümkün değildir. Zira
bu, Allah ve RasuıÜ'nün helal kıldığı şeyi Ömer'in haram kılması anlamına

gelir ki bu, Ömer'in hem de onunla mücadele etmeyen ashabın tekfirini ge
rektirir87.

Ayrıca Hz. Ali'ye isnad edilen söz, onun mut'a nikahı konusundaki
görüşüne açıkca muhaliftir. Çünkü ona göre mut'a nikahı uygulaması men
suhtur.

Bu rivayetleri, mut'ayı helal sayan ve onu Nebi'nin haram kılmayıp,

Ömer'in haram kıldığını belirten ve her fırsatta grup taasubuyla Ömer'in is
mini karalamaya çalışan Şia tefsir kitaplannda toplu olarak gördüğünübe
lirten Derveze, şayet bu şekilde olsaydı, bunun akıl ve mantığa ters
düşeceğini, Allah ve Rasulü'nün helal kıldığını Ömer'in haram kılmasınında

83. Derveze, a.g.e., II, 199.
84. Kandehlevi, a.g.e., IX, 404.
85. Muvatta, Nikah, 42; Beyhaki, Nikah, VII, 207.
86. Taheri, Tefsir, V, 13.
87. Fahreddin Razi, Mef/Jtihıı'/-Gayb, III, 290.
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onu İslam halkasındançıkaracağım ileriye sürmektedir. Oysa Ömer'in bunu
yapması,ashabında susmasımakul değildjr88. '

Öte yandan Ömer'in döneminde veya bir başka dönemde bazı şahıs

lann bunu yapmış olması, onun meşru olduğu anlamınagelmez. çünkü bu
toplumun içersinde münafık veya kafir Araplar vardı. Onlar tarafından

yapılmış olabileceği gibi, fasık veya hükümden haberi olmayan cahil
müslümanlar tarafından da yapılmış olabilir. Bir başka halifenin yani Ebu
Bekir'in bunu yasaklamaması ise kendisine böyle bir olayın ulaşmamış ol
masındandır. Nitekim Rabia İbn Ümeyye bu tip bir insandır. Kendisi üç kez
içki nedeniyle cezalandırılmış, Ömer'e onun mut'a nikahı yaptığı haber ve
rildiğinde Şam'a kaçmış ve hıristiyanolmuştur89•

İslamın ilk yıllarındaki toplumun içtimaı yapısını düşündüğümüzde,

bu dönemde mut'a nikahı yapılmış olsa bile, izni gösteren herhangi bir şey

olmadığı sürece, bu uygulama onun'meşruluğuna delil ~lmayacağı daha ra
hat kavranabilir.

Üçüncü gruba giren rivayetler:

1- Ömer İbn Hattab işleri üzerine aldığında insanlara hitap etti ve
şöyle dedi:

- "Rasulullah mut'a nikahı konusunda bize üç gün izin verdi, sonra ya
sakladı. Allah'a yemin olsun ki muhsan olduğu halde mut'a yapan birisi
bana getirilirse onu recmederim. Ancak Rasulullah'ın onu helal kıldığına

dair dört şahitgetirirse müstesna."90

Daha önce zikretmiş olduğumuz "Rasulullah'ın ashabı olarak bize üç
gün mut'aya izin verildi, sonra Rasulullah ondan nehyetti."91 hadisi İbn

Ömer'den nakledilen yukandaki hadisi te'yid etmektedir.

2- Salim İbn Abdullah babasından rivayet etmektedir:

Ömer minbere çıktı, Allah'a hamdedip şÖyle dedi:

"Bazıinsanlara neoluyar ki, Rasulullah nehyettiği halde mut'a nikahı

yapıyorlar.Dikkat edin! Mut'a nikahı yapan biri bana getirilirse, onu mut
laka recmederim."92

88. Derveze, a.g.e., II, 200.

89. Zehebi, Temdü Esmaı's-Sahabe,Beyrur, rrs., I, 178.
90. İbn Mace, Nikah, 44.
91. BeyhakiNikah, VII, 207.
92. Beyhaki, Nikah, VII, 206.
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Görüldüğü gibiÖmer öncelikle Rasulullah'ın yasakladığını belirtmekte
dolayısıyla onu zina olarak telakkı etmiş olacak ki, ona zinanın cezasını ve
receğini açıklamaktadır.

Netice olarak Hz. Ömer'in muhtemelen sosyal ve ahlaki amaçlar
doğrultusunda mut'a nikahından insanlan sakındımuş olabileceği şeklinde

bir düşünce akla gelse bile, kendisinin de ifade ettiği gibi o Allah RasuIü
(s.a.v.) tarafından yapılan yasağı ilan etmiş ve pekiştirmiştir.Zira mut'a ni
kaIu Hz. Peygamber'in hayalının sonlannda ve seferde yasaklandığı için
herkes tarafındanyasağınbilinmemesi ihtimal dahilindeydi93•

Mut'a Nika1ııKotıltsımdaİbtı Abbas'a Atfedilen Görüşler

Bu konuda İbn Abbas'a çok değişik ve birbirleriyle çelişik görüşler is
nad edilmiştir.Bunlan maddeleştirerekele almak istiyoruz.

1- İbn Abbas mut'a nikahını mutlak olarak mübah kabul etmekte, hatta
Nisa suresi 24. ayetini "İıa ecelin milsemma" ibaresini eklemektedir94•

Ammar, İbn Abbas'a mut'a nikahından sorduğunda o, "Mut'a metres
hayatı değil talak ve miras da vaki olmaz. O sadece bir mut'adır"95 dediği

rivayet olunmaktadır.

2- İbn Abbas mut'a nikahını zaruret halinde mübah kabul etmektedir.

Said İbn Cübeyr'den rivayet edilmektedir:

"İbn Abbas'a ne yaptığını, ne ile fetva verdiğini biliyor musun? dedim.
Bunun ilzerine O:

- "Alla/ı'a yemin olsun ki ben bununla fetvavermedim ve bunu da kas
detmedim. Onu helal de kılmadım. Ancak Alla1ı'ınmeyte, kan ve domuz eti
ni darda kalana 1ıelal kılmasıgibi milba/ı saydım."% dedi.

3- İbn Abbas, mut'a nikahının mübahIığınadair görüşünden dönmüş,
hatta ibahatin neshedildiğinive onun haram olduğunusöylemiştir.

Ata el-Horasam, İbn Abbas'tan nakletmektedir:

"Onlardan kendisiyle istifade ettiğiniz... "(Nisa, 24) ayeti, "Ey Nebi!

93. Mevdudi, a.g.e., III, 368.
94. Kıırtııbi, a.g.e., V, 130.
95. Razi, a.g.e., III, 286.
96. Razi,a.y.
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kadınlan boşadığınızda iddetleri içerisinde boşayınız..." (ralak, 1) ayetiyle
nes1ıedilmiştir."97

Cabir İbn Zeyd de, İbn Abbas'ın mut'a nikahı konusundaki görüşün

den döndüğünü rivayet etmekte98; Timıizi, Serahsı ve Hattabi gibi İslam

alimleri ise kendisine Allah RasuIü'nün hadisi haber verilince İbn Abbas'ın

görüşünden döndüğünü belirtınişlerdir99•

Hazimı de Tirmizl'yi desteklemekte, hatta İbn Abbas'ın görüşünden

dönmesinin Ali 'nin sözü ve kendisini terslemesiyle olmasının muhtemel
olduğunubelirtmektedirıoo.

Netice olarak İbn Abbas, eğer gerçekten mut'a nikaIuna cevaz vermişse,

muhtemelen bunu ya ilgili ayetin te'vilinden, ya da Allah Rasulü'nün uy
gulamasından, darda kalana meytenin mübah olması gibi, mut'a nikaIunın

da mübah olabileceğinikendi ictihadıyla çıkarmış olmalıdır. Zira İbn Abbas,
kendini savunurken sadece "Muttakllerin imamının döneminde yapıldığını"

belirtmektedir. Oysa ki muarızı olan Ali ve İbn Zübeyr, mut'anın bizzat
RasuIullah tarafından yasaklandığını ileri sürmektedirıoı.

İbn Abbas'ın görüşünden dönüp dönmediğitartışmakonusudur. Onun
masıahat gereği mut'anın mübahlığınadair fetva vermekten sakınması, do
layısıyla bunun eski görüşünden vazgeçtiğil02 şeklinde anlaşılmış olması

muhtemelolduğu gibi, gerçekten görüşünden dönmüş de olabilir.

Mesela İbn Hacer, İbn Abbas'ın görüşünden dönmüş olmasını zayıf bir
ihtimalolarak görmekte, hatta ona atfedilen görüşlerin içersinde eski
görüşünden döndüğünü gösteren hiçbir işaretin bulunmadığını belirt
mektedirl03. Ancak bu noktada İbn Hacer'in pek haklı olduğunu söylemek
mümkün gözükmemektedir. Zira İbn Abbas'a atfedilen görüşlerden biri
mut'a konusundaki ibahatin neshedildiği, ya da Allah Rasulü'nün hadisi
kendisine haber verildiğindegörüşündendöndüğü şekIindedirıo4.

97. Razi, a.y.

98. Cessas, Ahkamu'I-Kur'al1, Kabire, trs., III, 95.

99. Tirmizi, Nikah, 29; Serahsı, MebSttt, V, 152,; İbn Hacer, a.g.e., IX, 118.

100. Dr.Muhammed Ebu'n-Nur, MeılheciJ's-SiJmıe ft'z-Zivac, Daru's-Selam, 15188,

s.l84.

101. Müslim, Nikah, 27,29.

102. Mevdudi, Meseleler ve Çözümleri III, trc. YusufKaraca Risale Yay., İst., 1990 s.34.

103. İbn Hacer, a.g.e., IX, 150.

104. Tirmizi, Nikah, 29; Serahsi, a.g.e., V, 152.
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Bu durunıda İbn Abbas'ın mut'a nikahım, neshine dair rivayet ken
disine ulaşmadan önce caiz gördüğüne ilişkin yorum akla daha yatkın gö
rün..'11ektedir. O, bu konudaki görüşünden dönmemiş olsa bile, nassın karşı

sında İbn Abbas'ın ictihadımn hiçbir anlam ifade etmeyeceği açıkhr.

Hz. Peygamber Mııt'a Nika1ıı Yapmış mıdır?

Hz, Peygamber'in mut'a nikahı yaphğım iddia edenlOS Heffening, bu
iddiasını Caeteni'den alnuşhr106: Caeteni, Taberi ve İbn Kesir'i kaynak gös
temıek suretiyle Hz. Peygamber'in kilab kabilesinden Aliye bt. Zabyan ve
Esma bt. Numan ile mut'a nikahı yaphğım ileri sürmektedir107•

Hz. Peygamber Esma bt. Numan ile nikah yapmış, ancak bu kadımn

vucudunda beyaz lekeler olduğunu ve bunun kendisinden gizlendiğini

görmüş, bunun üzerine ona "mut'a" vemıek suretiyle onu bırakmışhr108• Ta
beri bu olayı şu şekildevermektedir:

"Rasulullah Esma bt. Numan ile evlendi. Gerdeğe girdiğinde onda be
yazlık gördiL. Bunun üzerine ona mut'a verdi, giyindirdi ve ailesine geri
gönderdi."109

RasuluIlah'ın mut'a nikahı yaphğı iddia edilen diğer kadın ise Aliye bt.
Zabyan'dır. Bu kadın RasuluIlah (s.a.v.) kendisiyle gerdeğe girdiğinde ona
"Senden Allalı'a sığınırım" dediği için Hz. Peygamber tarafından boşanmış

hrllO•

Konuyla alakah Taberi'nin ifadesi şu mahiyettedir:

"Rasulullah (s.a.v.) Benu Ebi Bekir İbn Kilab kabilesinden Aliye ile ev
lendi, sonra ona mut'a verdi ve onu bıraktı."111

Allah Rasulü'nün (s.a.v.) her iki kadına da verdiği, Bakara suresi 236.
ayetinde belirtilen ("Nikahtan sonra henüz dokunulmadan veya onlar için
belli bir mehir tayin etmeden kadınları boşarsanız bunda size giinah yoktur.
Bu durumda onları faydalandırın...") hediyedir. Nitekim mezkur sebeplerle

105. İslam Ansiklopedisi, Milli Eğitim Basımevi, "Muc'a" mad, VIII, s.848.

106. Ali Osman Ate§, Sümıetbı kabul ve Reddettiği Cahiliye ve Ehl-i Kitab Ör! ve
Adetleri; basılmam1§ doktora tezi, D.E.Ü.S.B.E. İzmir, 1989, s.289.

107. Caerani, İslam Tarihi, İst., 1925, VII, 392-393.

108. Taberı, Tarihu'I-Ümem ve'l-iUüli2k, Beyrut, tts., IIlI, 1179.

109. Taberı, a.y.
1l0. Nesaı,Talak, 14.

II ı. T:i.beri, Tarih, III, 168.
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bu hanımlanboşayanHz. Peygamberlin onlara üçer elbise v.s. verdiği riva
yet olunmuştur112•

Öte yandan cahiliye devrinde bile mut'a nikahınıngenellikle seferde ve
zaruret halinde yapıldığı belirtilmektedir.. Oysa ki Hz. Peygamber (s.a.v.)
çıktığı bütün seferlerde hanımlanndan bazılannı yanına almıştır. Nitekim
Hz. Aişe, Peygamberimizin sefere çıkacağı zaman beraberinde götüreceği

hanımlannı seçmek için aralannda kura çektiğini;bir defasında kuranın ken
disine ve Hafsa'ya çıktığını söylemiştir113• Bu durumda Hz. Peygamber için
zaruretten söz etınek mümkün değildir.

Caeteni'nin delil olarak kullandığı yukandaki ibareler hiçbir şekilde

mut'a nikahına delalet etmemektedir. Dolayısıyla Hz. Peygamberlin mut'a
nikahı yapmış olmasını ihtimal dahilinde görmüyoruz. Zira mezkur kadın

larla yaptığı mut'a nikahı değil sahih nikahtır.

Mezheplerin Mııt'a Nikahına Bakışı

Ehl-i Sünnetin görüşü:

Ehl-i Sünnet çizgisi dahilinde kalan bütün mezhepler, mut'a nikahının

haramlığı konusuda ittifak etınişlerdir114• Maliki mezhebinde mut'a ni
kahının caiz görüldüğü rivayet olunsa bile115, Kaki, böyle bir değerlendir

menin hata olduğunu; çünkü bilinen Malik! kitaplannda mutla nikahının

haram olarak geçtiğini belirtınektedir. Prensip olarak benimsediği ve amel
ettiği hadiseleri eserine alan116 İmam Malik'in, Hz. Alilden Hayber'de
mutlanın yasaklandığı şeklindeki rivayetini Muvattalya almış olması da Ka
kilnin görüşünü desteklemektedir.

Zahirilerin görüşü:

Zahiriler de mut'a nikahının caiz olmadığı; Rasulullah döneminde
mübah olup, Rasulünün diliyle Allah'ın onu kıyametekadar yasakladığıgö
rüşünü benimsemektedirler117•

112. İbn Mace, Ta1ak, 11; Nesaı, Talak, 14; İbn SaId, Tabakat, VIII, 141, 143; İbn Esir,

Üsdii'I-Gabe, VII, 16-18.

113. Buhari, Nikah, 97; Ebu Davud, Nikah, 39; İbn Mace, Nikah, 47.

114. Seyyid Sabık, Ftkhıı's-Silmıe,Beyrur, rcs., II, 41-43.

115. Serahsı,a.g.e., V. 152.

116. el-Aynı, a.g.e., IV, 99.

117. İbn Hazm, Muhalla, Beyrur, rcs., IX, 519.
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Şianın görüşü:

Şianın İmamiyye koluna göre mut'a nikahı, ~üslümanveyakitabiolan
kadınla mehri zikretmek ve vakti kayıtlamak ~bylaçaizdir. Zaniyeylebu
nikahın yapılmasımekruh görülmekte ve "seninle evlendim", "seninle nikah
landım" veya "seninle mut'a yapbm" gibi lafızlarla nikahın kıyılması gere
kirllS.

Zeydiye ise, Cumhur gibi, mut'a nikahının haramlığını benimsemiş ve
İbn Abbas'ın görüşündendöndüğünü kabul etmiştirll9.

Prensip olarak mut'a nikahımn ç<tiz olduğunu kabul eden120 İffiamiy

ye'ye göre, mut'a nikahı II. Halife Ömer tarafından yasaklanmışbr:Ömerbu
konudaki beyanındaşöyle demektedir:

"Rasulullah döneminde iki şey vardı ki ben onları yasaklıyorum ve
bunları işleyeni cezalandıracağımıbildiririm. Onlar kadın mut'ası ve hac
"mut'asıdır."

Şia'ya göre Ömer bu mut'aları, müminlerin emirinin salahiyeti da
hilinde gördüğü için yasaklamışbr. Dolayısıyla bu, şer'i ve kanuni bir yasak
lama olmayıp, sadece siyasi bir yasaklamadır.

Şia'mn İmamiyyegrubuna göre, bir yandan halifenin kişilik ve nuffizu,
öte yandan kendisinin devlet yönetimiyle ilgili yöntemlerine karşı halkın

gösterdiği taassub, bu konunun giderek sahne dışı bırakdıp unutulmasına

neden olmuş, vazgeçilmesi halinde sosyal rahatsızlıklar doğuracak olan ve
daimi nikahın bir tamamlayıa faktörü şeklinde işleyen bu sünneti işlemez

hale getirmiştir.

İslamın vazgeçilmez bekçileri olan imamlar, işte bu noktada meseleye
müdahale etmişler ve bu sünnetin daimi suretle unutulmasım önlemek
amaayla müslümanların dikkatini meseleye çekmişlerdir. İmam Sadık'ın

"söylemekte asla tereddiit etmeyeceğim meselelerden biri de mut'adır." sözü
bu asla dayanmaktadır.

İşte bu noktada, mut'a nikahımn teşriinin birinci derecedeki önemli
hikmeti olan daimi nikahın tamamlayıcı faktörü olmasına, ikinci bir hikmet
daha eklendi. O da unutulmaya yüz tutmuş bir sünnetin ihyasına ça1ış

makbr.

118. Vehbe'Zuhayli, e/-Pıkhu'/-is/amive edil/etühil, DınıC§k, 1985, VII, 64.
119. Zuhayli, a.g.e., VII, 66.
120. Deliller hakkında bilgi için bkz. Vehbe Zuhayli, a.g.e., VII, 64-69.
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Netice olarak İrnamiyyeye göre mut'a nikalu, kadına ihtiyacı olan be
karlar ve evli olup da eşinden ayn düşmüş bulunan erk~kler için teşri edil
miştirl21 .

Mut'a Nika1ııKonusunda YapılanDeğerlendirmeler

1- "Hz. Peygamber şartlar gerektirdiği zaman mut'aya müsaade etmiş,

ama normal şartlarda onu kesin yasaklamasa da pek hoş karşılamamışhr.

Ancak Hz. Ömer devrinde toplum büyüyüp zenginleşincemut'a, çeşitli kim-·
seler tarafından hiç gerek yokken istismar edilmeye başlanmış ve toplumda
bir çok sorun ortaya çıkmaya başladığı için, Hz. Ömer ve onu destekleyen
sahabilerin ictihadıyla yasaklanmışhr."I22

Mut'a harp zaruretleri nedeniyle konulan muvakkat hükümlere ben
zetilmiştir. Çünkü ordu, daimi evlilik yapma imkanına sahip olmayan
gençlerden oluşmaktaydı. Onlar beşeri tabiatıerine sürekli mukavemet ede
miyecekleri gibi, oruçla nefislerini zayıflatmalan da mümkün değildir. İşte

bu hal mut'a nikalumn teşriinde yegane esas olmuşturl23.

2- Allah Rasulü (s.a.v.) insanlara aynlığın zor geldiği çeşitli gazvelerde
mut'a nikaluna ses çıkarmamış, sonra ondan kesinlikle nehyetmiştir. Hatta
bu nesh tevatür seviyesine ulaşan bir yolla bildirilmiştirl24•

3- Mut'a nikalu konusunda tahrim ve ibahat iki defa gerçekleşmiştir. O,
Hayber'den önce helaldi. Orada haram kılındı. Mekke'nin fethinde helal
kılındı (Bu yıl aym zamanda Evtas yılıdır.) Üç gün sonra da kıyametekadar
haram kılınmışhrl25.

4- İslamın ilk devirlerinde zarurete binaen bazı gazalarda mut'aya ruh
sat verilmiş,Veda haccında da kesin olarak yasaklanmışhr126•

5- Mut'a nikalunınmübah olmasıHayber'den önceydi. Hayber'de ebedi
olarak haram kılındı. Mekke'nin fethinde yapılan mübah kılınmaksızınha
ramlılığının sadece ilamdır. Bu görüşü Mfuizi ve Kadı lyaz paylaşmak

tadırl27•

121. Murtaza Mutahhari, Kadm, tre. İsmail Derya, İst., 1991, s. 75-81'den özetle.

122. Pro(Dr. Süleyman Atll§, Yüçe Kur'an'm çağda§ Tefsiri, II, 253.

123. Abdurrahman el-Cezerı, e/-P:kh a/e'/-Mez/1hibN-Erbaa, Mısır, ers;, IV, 90.
124. Ebu'z-Zehra, a.g.e., s.47.

125. Nevevi, a.g.e., s.181.

126. Kasmil Miras, Sahih-i Buhari Muhtasar: Tecridi Sarih Tenemesiı ve Şerhi,

Ank., 1983, X, 273-
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6- Mut'a nikahı konusunda mutlak ibahat hiçbir zaman gerçekleş

memiştir. Ancak Rasulullah (s.a.v.) insanlara bekarlığın zor geldiği bir gaz
vede üç gün mut'aya izin verdi, sonra da ondan nehyetti128•

SOltUç

Rivayetleri tarihi seyri içersinde değerlendirdiğimizde: Hayber gav
zesinde mut'a nikahı yapilmadığı, dolayısıylayasaklanmadığıhalde, raviler
den bir kısmırun takdim te'hir, ya da hatalı tahsisle Hayber yılıru yasak
lanma tarihi olarak zikretmişlerdir.

Sebre'den gelen sahih rivayete göre, Allah Rasulü (s.a.v.) Mekke'nin
fethinde mut'a nikahı yapmaları için sahabeye üç gün süren bir izin vermiş,

oradan çıkmadanda yasaklanlIştIr.

Veda hacanda mut'a nikahı yapıldığıru belirten rivayette ravinin za
man açısındanbir yanılgısı vardır. .Zira Mekke'nin fethinde mut'a nikalunın

yapıldığınıbelirten rivayet, olay ve şahıslar aynı olmasına rağmen ona mu
haliftir. Bu rivayetin dışındada Veda haccında yapıldığıru belirten rivayete
rastlamadım. Veda hacanda yapılmaksızınmut'arun yasaklandığırubelirten
rivayetler ise yasağın te'yid edilmesine hamlolunmuştur.

Bu durumda mut'a nikahı konusunda mutlak ibahatin hiçbir zaman
gerçekleşmediğini,Mekke'de üç gün müsaade edilip sonra Rasulullah tara
fından kıyamete kadar haram kılındığıru,Hz. Ömer'in yaptığırun sadece Al
lah Rasulü tarafından yapılan yasaklamarun ilarundan ibaret olduğunu söy
lememiz mümkün gözükmektedir.

128. Serıihsi, a.g.e., V, 152.
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